- 33 -

[P.R. 1 - S. 33 – 1744 (286)]

Il dit particulièrement du sacerdoce et de tout ce qui lui appartient : *Qui non colligit mecum, spargit*¹.

^a S. et 1744 : *mecum colligit spargit* [1744 : *dispergit. Celui qui ne recueille pas avec moi, dissipe*]. Si l'institution nouvelle n'est pas de Dieu, il faut nécessairement qu'elle soit de son ennemi, qui tâche de détruire ces premières institutions de Jésus-Christ [1744 : en] sursemant son ivraie.

- 34 -

[P.R. 1 - S. 34 – 1744 (286-287)]

Il n'est pas^a de l'ordre et des^b institutions de l'Église, qui est un royaume céleste, comme le nomme l'Évangile^c ², comme des ordres et des institutions des royaumes du monde qui sont sujets à de^d grandes vicissitudes, qui se changent^e avec le temps, en ce qui est même des magistrats et des principaux règlements de la police.

^a 1744 : Il n'en est pas. ^b S. : des : add. interl. ^c 1744 : selon l'Évangile. ^d S. : des. ^e 1744 : et qui changent.

- 35 -

[P.R. 1 - S. 35– V. 35**– 1744 (287)]

Le même Saint-Esprit qui a formé l'Église, la remplit et l'informe toujours. Étant l'Esprit de Jésus-Christ et d'une même nature divine avec lui, on^a ne peut rien changer^b de ses institutions ni de ses ordres, ni de ceux-mêmes qu'après^c son Ascension il a établis par le Saint-Esprit qui tient sans place dans l'Église et procède de lui. Qui fait autrement^d juge que l'Église est séculière et sujette aux changements des royaumes du monde, et n'est pas royaume^e de Dieu³.

^a S. : qui [sic]. ^b V. et 1744 : la remplit et l'anime [V. : **informe**] toujours. L'Esprit de Jésus-Christ **et d'une même nature divine avec lui, il** ne peut rien changer. ^c 1744 : ni même des ordres de ceux qu'après. ^d 1744 : et qui procède de lui. Celui qui pense et agit autrement. ^e 1744 : pas le royaume.

- 36 -

[P.R. 1 - S. 36 – V. 36** - 1744 (287)]

Il a dit lui-même que l'Église durerait jusqu'à la fin du monde⁴ et serait incorruptible dans toutes ses principales^a parties.

¹ *Luc* 11, 23 : « Celui qui n'amasse point avec moi dissipe au lieu d'amasser ».

² Référence à la déclaration du Christ devant Pilate : « Mon royaume n'est pas de ce monde. Si mon royaume était de ce monde, mes gens auraient combattu pour m'empêcher de tomber entre les mains des Juifs ; mais mon royaume n'est point ici » (*Jean* 18, 36).

³ Saint-Cyran, Considération III pour saint Pierre et saint Paul : « Saint Pierre et saint Paul ont été les deux instruments principaux de la miséricorde de Dieu et des œuvres de sa grâce dans l'établissement de l'Église, qui est le royaume et la monarchie unique de Jésus-Christ » (*Considérations, Partie d'été*, deuxième partie, p. 102).